t **C** Fiat. hoc veſ  
 et i. priorij ſec  
 i alijs. vt. ff. d. pte.  
 ſt. l. priorie. et. l.  
 ſ. iij. et. ſ. i. ideo  
 male allegat hic i  
 perator.

u **C** Indicant. id  
 eſt ipſi qui vene  
 runt ad nos pro  
 queſtione facit. vt  
 ſ. eo. in pun. et po  
 tes dicere id eſt in  
 dicant nobis in  
 mentem q. facia  
 mus hanc. l. A  
 curius.

v **C** Quibus mo  
 os ſc. diſſerit hec  
 ab illa. ſ. qui. mo.  
 ſc. qui haſ gene  
 ralior. et. vt. j. aut.  
 vt i. me. prime col.  
 ibi bene ſe habet et. Item hic tracat de his q. ſuſſi uiris et  
 in potestate ſiunt parentis. ibi de his qui legiūni ſuſſi

sores licet nō in potestate parentum sint.  
**A**aturalium. et constantini. vt. C. eo. l.i.  
**b** Dudum. id est olum.  
**c** Quelibet. id est aliqua.  
**d** Constitutionū. vt. C. eo. l.ij. Accur.

e Scriptū est.  
in tractatu de na-  
turalibus liberis.  
Accursius s.fo.  
f Mediocrita-  
tem. i. modum vel  
mēsurā in dādovl  
relinquendo natu-  
ralibus.

g Concedētes.  
yt archadū. et theo-  
dorū. vt. C. eo. l.  
i. ct. ii.

h Fierent. scilz  
leo. vt. C. eo. l. quo-  
niam desideria.

i Legistationes  
vt in. l.ij. C. eo. ti.

k Venerunt. s.  
naturales libervl  
corū questiones.

l Varietatem.

q.d. q. questiones

naturālū ad nos.

peruenient: ideo

corremus et di-

stinximus statuta

ab alijs.

m Seruitute. et

hoc pūnum.

n Eleuare. hoc

secundum.

o Ultio. no. glo-

riolissima verbus.

et est sensus: q. i.

aliqui sunt in seru-

tute propter deli-

ctum forte q. fece-

rū: et ut propter

rltionem. vel licet

sint nati ex non le-

gitimo matrimonio

et ita cōtra in-

terdictio: tñno sit

despiciēdi sed in-

uandi ut fugiant

de malo. et veniant

in bonū. vi. Leo. s.

nam siquidem. et.

et sic est argu. pro

quotlibet malo cot-

rigēdo. vt z. C. de

emen. propin. l. i.

Itē facit. ff. de ven-

tre i possit. mir. l. i.

i respon.

p Quem. s. codicem.

q Constituimus. vt insi. de here. ab intesta. s. i.

I dem aug. Jo. pre. p. secūdo  
**A**aturaliū. nomen ro-  
mane legis-  
lationi du-  
dum<sup>b</sup> non  
erat in stu-  
diū: nec q.  
libet<sup>c</sup> circa hoc fuerat humani-  
tas. sed tanq̄ alienigenum ali-  
qd et omnino alienum a repub-  
putabatur. a cōstantini pō pie  
memorie temporibus in cōsti-  
tutionum scriptum<sup>e</sup> est libris.  
Deinde paulatim mediocrita-  
tē clementeq̄ sententiā impe-  
ratores transeuntes leges po-  
suerūt: alij quidem et dari et re-  
linqui aliquid eis a patrib<sup>c</sup> cō-  
cedentes<sup>f</sup>. alij autē etiā adin-  
ueniētes modū p̄ quē natura-  
li iure priorē liberati legitimū  
fierēt: et ex seruitute ad liberos  
ascendūt: et ex naturalib<sup>b</sup> ad le-  
gitimis: alij pō ex hoc ipso natu-  
rales sunt et qdā eis successio-  
nes existunt: alios autē neq̄ na-  
turales eē decet/ s̄ēt hoc mō-  
stran̄ idign<sup>g</sup>. Optet igit nos  
ita facere: istōne<sup>h</sup> vt null<sup>g</sup> igno-  
ret que pnt in naturalib<sup>b</sup> vale-  
re. dicimus autē inchoātes le-  
ge q. istūt naturales qbusq̄  
modis pcedunt ad legitimos  
quo<sup>j</sup> plurimos inuenim<sup>l</sup> nos  
atq̄ sunt horz successioes: et q.  
modo quidem vetustas vsa est  
hīs amare: quomodo nos hu-  
mane. nec illud quoq̄ relinquī-  
tur<sup>k</sup> qm nec naturalium digni-  
sunt sicuti dixim<sup>l</sup> appellatioe.  
*Natura siquidem*<sup>b</sup> ab initio  
dū de filiō procreatione san-  
cītētē scriptis nondū positis le-  
gibus: oēs similiter quidē li-  
beros/ similiter autē pduxit in  
genios. primis nāq̄ parētib<sup>m</sup>  
primi filii similētē quidē liber/ si  
militer autē legitimū a creatu-  
ra siebār. bella pō et lites atq̄  
libidines/ et cōcupiscētē cām  
deposituerunt ad altū scēma.  
seruitutē nāq̄ inenit bellū: na-  
turales autē castitatis casus<sup>n</sup>.  
let autē rursus huiusmodi de-  
dinem quo gentes vtuntur de seruitute.

l Casuō ad est defectus. Accur.

r Comperimus. vt insi. de nup. s. fi. et ad orsi. s. nouis  
simile et de suc. cog. s. Hoc loco.  
s Collectione. s. in. C. vt. C. eo. l. humanitatis. et sequē.  
vscptn s. titu. Accur.  
t postea. vt. s. de incs. nup. s. pe. et de trien. et semis. s.  
vlti. col. i. ii. et vt li-  
ber. dece. s. si quis  
et. s. quib. mo. na.  
effi. legi. col. vi.

v Constituio-  
ne. s. ista.  
x Totū. s. om-  
nia vt ex sequen-  
tibus colliguntur.

y Inter legit-  
mos. vt nati ex ma-  
trimonio. et insi.  
de pa. po. in p̄n. et  
de his expedit se-  
brevit hec cōstitu-  
tio. s. e. s. legitimi.

z Prīus. s. legi-  
timationem.  
a Sunt. s. legi-  
timi.  
b Ex seruitute. ra-  
tione similitudis  
hoc ponunt hic et  
alibi in multis lo-  
cis i hac stōne. et  
de his dicit. plix.  
Leo. s. q. vero nō  
ē usq; ad. s. disre-  
tis.

c Indigni. vt  
Leo. s. v. et supple  
hic alij sunt legit-  
mi tantum vt aco-  
filiop  
priu. et sic sunt qn  
q. generā filioū.  
q. genera  
nera.

d Considēt. et  
de his. s. e. s. disre-  
tis usq; ad. s. v. l.  
e Quorum. sci-  
litter modiorum.

f Amare. ad-  
uerbiūq̄ nil cura-  
bat. vt. s. in p̄n. hu-  
ius stōni. Ac.

g Relinquit. s.  
a nob q. in tractem<sup>o</sup>  
de his qui et.

h Natura si-  
dē. superior ergo  
distincio fuit bī-  
ius ciuitate ipator.

i Legibus. qd  
fuit anq̄ ciuitates  
ēent facte. et isti. s.  
re. dī. s. singulos  
rum.

k Scēma. i. or-

## Collatio Septima

a. **D**odus. qd<sup>9</sup> ad libertatem perueniāt: et qbus fiant serui: et a quib<sup>9</sup> retineantur: et quib<sup>9</sup> acquirant per eos lmo maior ps fere de seruis tractant leges. Sed non sic intelligo hanc litterā: imo dico q imperator hyperbolice loquitur et de modis illis m̄ dicit qbus ad libertatem puenit q sunt mul ti. vt inst. de liber. s. multis.

b. **C** Transitorie. id est negligenter. vt. s. de qsto. 9. vi. vi. col. vi.

c. **C** Affectū. q. d. mutuū consciūz. vt. s. de nup. & nuptiis.

d. **C** Legē. vt. s. d. mo. na. effi. legi. s. hoc ergo. et. qd vero. et. qd quis. col. vi.

e. **C** Plebi. i. miseribus i. abiecta vta cōlūtus.

f. **C** procedētib<sup>9</sup>. sc̄z lic v̄ modo dictum est.

g. **C** Lex. in gene re ponit videlz ille tractat? q dicit d̄suis & legitimis heredibus.

h. **C** habet. vt dlcum est.

h. **C** Se habet. vt dictūt modo.

i. **C** Reliqua. s. en pitula de quib<sup>9</sup> se curius mētōnem s. co. versi. dicim<sup>9</sup>. Accurilius flo.

k. **C** Utulis. scilicet est.

l. **C** Memorie. vt C. de natu. li. iij.

m. **C** Filios. scilicet naturales.

n. **C** De oblationibus. s. curie. Ac.

o. **C** Filiorum pa ter. hoc quādo per

dationē curie. sec̄ si sine causa relit quis sibi filium fa-

licta curans libertatem seruis molita est: et multū de his tractauit modos<sup>9</sup> introducēs de na milia. ipatoie pō stōnes aperuerūt his que nō recte facta sunt ad ius legitimū vias qd nō trāsitorib<sup>9</sup> neḡ nos san cimus neq; subiectos hanc le gē negligēter audire p̄cipū. Legitiū siqdē successores pcedūt hoībus ex nuptiis quas p̄trahūt aut cū dotalib<sup>9</sup> instru mētis aut etiā absq; eis sic ad feminas masculis cōueniētib<sup>9</sup> vt ab initio habeant ad eas le gitimarū nuptiarū affectū. Et hoc em̄ in calūnia positum nos respiciētes/lege<sup>9</sup> decreuimus qd in his quidē qui fortu ne dignitate puecti sunt: quid autē in mediocri hoc hōjim sta tu agendis sit: ad demōstratio nē legitimarū nuptiarū: qd p̄o deinceps p̄missum est plebi<sup>9</sup>. Quapropter nuptiis pcedētib<sup>9</sup> ex hoc ipso sunt successio nes certe: et si inter legitimos cōnumerērunt: mox lex<sup>9</sup> introducit successionum modos pluri mul de his tractā: legitimū siqdē ius sic se habet.

**C** Si qd natus sit libernō ta men legitim<sup>9</sup> aut etiā natus sit seruus s̄ libertatē postea meruit: si sit masculus legitimari potest per oblationem curie. si est femina legitimatur nubendo curiali legitimō. b. d. Ang. Qd vero nō est h̄mō sed li berū quidem: nō tñ ex nuptiis pcedens legitimis aut etiā in seruitute natū si libertatē qdē meruerit: māserit autem natu rale hoc modi varijs ad ius legitimum fuerunt quos enumērātes sic etiā reliqua<sup>9</sup> sancim<sup>9</sup>. Prīm<sup>9</sup> itaq; mod<sup>9</sup> legitimū iuris existēs ciuitatib<sup>9</sup> mox vti lis<sup>9</sup> quē theodosius p̄ter noue int̄roduct̄ memorie<sup>9</sup>. sancitū nāq; est ab eo vt possit natura les filios<sup>9</sup> aut oēs aut aliquos offerre curiis: aut filias curiali bus copulare. et qm̄ mod<sup>9</sup> iste

nō simplicē habuit legislatiō nē/sed varier de oblationibus<sup>9</sup> dictū est et de successiōib<sup>9</sup> quo ip̄i et quoꝝ heredes existāt/et qd rursus ad ius eorū h̄reditariū accedāt: iustū c̄dēm<sup>9</sup> hoc pri mū legislatiōis disponētes ca pitulū ita ad reliquos modos qd ad legitiōis ius fuerunt acce derē: que enim idem sunt facile omnino est dicere.

**C** Pater filiū naturalē curie offerens: siue inter viuos siue i vltima volūtate eū legitimū facit/habeat legitimos necne. semetiōm aut offerēt alio legitimis extantibus legitimus non fit. h. d. Ange.

**C** Si qd iſq; fuerit naturaliū filiō p̄o siue curialis existēs/ seu liber/a curia licentiā habe bit oēs aut quodā ex eis siue legitimis sit filiō pat̄ siue etiā non: tñ solūmodo naturaliū of ferre curie: tñ fore illustris di gnitatis sint filiū iſcepti<sup>9</sup>: nisi tñ dignitas itercesserit talis q̄ homies tñ curiales sint ab hac fortuna liberos facit: oblationis aut modis siue fiat a p̄e adhuc sup̄stite: cū quispiam in cōe filiū offerret (hoc nāq; ge stū est in ph̄ilocalo naturaliū filio curiali a p̄e i bustrena ciuitate) et hoc p̄m dicit fm̄ inspe ctionē ibi factā et ita eū offert sicut a leone pie memoriē scri p̄ta tñ p̄lo<sup>9</sup> Sive & p̄z h̄c mo dū fiat alijs a p̄e p̄nūciat<sup>9</sup> cu rialis<sup>9</sup>/siue cū p̄f siue ges̄ mo numētōz offerat/siue moriēs i testō cōscrībat/optere fieri curialiē: demū ille amplectas scri pturā/legitim<sup>9</sup> mox fieri natu raliū iure oīno liberat<sup>9</sup>: siue ēt mortuo patre semetiōm filius aut filii offerat nō exilere qdē legitimū sobole/etiā sic erit legiti mi & curiales. Proinde p̄ qdē etiā existētib<sup>9</sup> legitimis of fert curie nō legitimos filios.

qui vero p̄ semetiōm ad hoc procedit/tunc so lūmodo audietur cum nullus legitimorum filio rum exis̄t<sup>9</sup>. hoc itaq; de oblationibus sit quod cere successore: qd tunc demum legē timis non existētibus. vt. s. qui. mo. na. effi. legi. s. sive ro solūmodo. qd est contra.

**C** Suscep̄ti. see ze per scriptū. re honerabiliō sit ce teris: non autē ha buit administrati onem illustris di gnitatis. tñ enim semp̄ liberat a for tunā curiali. s. vt. p̄e. vt. in p̄in. col. v. & consti. que de digni. i. respon so. ne transire ad curiā p̄mititur qd de honestate illu strum administrati onēt h̄c subi cit. tamen non ta lis tñ. si ergo eīt in episcopo erit. vt. l. de sanct. ep̄i. s. sed hoc quidem. i. idē in quilibet qui p dignitatē s. curiā liberat qd sunt multi. vt. C. de de curio. l. fi.

q. **C** Siue. hoc res p̄spic̄t alijs siue qd el. j.

r. **C** Constitutio. vt. C. de natu. lib. L. quoniam.

s. **C** Curialis. id est qd̄ siue curialis. Accurilius flo.

t. **C** Siue. hoc re sp̄pic̄t alijs siue qd cl. s.

v. **C** Legitimū. C. de natu. libe. l. cōmunit. s. illo.

x. **C** Exsistit. et est ratio euīdes cum non debeant legis timis filiōs suo fat eto preiudicū fācere qd̄ potuit pa ter: et hanc differe tiam plenūq; tñ in hac consti. dicens,

Quibus mo.natura.effi.sui.

- a **S**ancti est.  
scilicet olim.
- b **S**impli citer.  
scilicet sine distinctione. Accur.
- c **F**ortuite. id est fortuitum.
- d **E**nim. part.
- e **C**uriatis. id est aliquis curia lis non sunt filii eius etiam si specie est. scilicet ut h. i. C. de his quod sp. mu. l. fi.
- f **P**erfoliat.
- Uille et no. villas et castra  
castra sub ciuitate facere  
sub ciuitate collectam: vt hic.  
tate col. t. C. co. l. i. i. r. ff. de  
leca fa: celi. l. forma. et ius  
ciuitatis sequi. vt  
ff. ad munici. l. qui  
eruico. r. C. epis.  
et cleri. l. nulli. q. q.  
si inuitio.
- g **E**t liberos. r  
pro etiam.
- h **C**iuitate. co.  
stantinopolitana.
- i **M**etropolit. id est metropolita  
ciuitatis.
- k **B**izantius. i.  
constantinopolita  
nus. nam ea ciuitas  
primo dicitur est bi-  
zantium. q.
- l **C**uiuspiam. of  
ferat filiam suam  
copulando curia  
li metropolitae ci-  
uitatis.
- m **E**t iste mo-  
dus. id est natura-  
lium filiorum et ser-  
vorum.
- n **P**redictum.  
vt. 3. eo. q. q. vero  
non est.
- o **H**abebit sic et  
scilicet trahens ma-  
trimoniis non am-  
plius dat de suis  
secunde coniugi q.  
ut filiorum pmi  
matrimonio cui  
minus dederit. vt  
3. de nup. s. opti-  
mum. r. C. de secun-  
dum. l. hac edicta  
q. q. non potest  
esse minus legiti-  
mo vel hic vel ibi.

indifferenter sanctum est a nobis in hac presenti lege reconditum: non autem simpliciter neque fortuite oblatione optet enim et modos facere manifestos sum quos offerantur.

**Q**ui suam sobolem naturaliter vult legitimare curie loci ex quo natus est eam offerat. qui autem ratione et constantinopolitani sunt se se ibidem offerendo legitimantur. et mulier naturalis curiali constantinopolitano nubendo legitimatur. **A**ng.

**S**i quis ergo est qualibet oriens ciuitate siue curiali siue etiam liber homini sit fortuna: licet ei suu naturaliter offerre filium curie illius unde oriens ciuitatis. si non ciuitas nec ipse possit sed ex villa quadam aut vice sit oriens duobus illis a patre offerat ciuitati aut semetipm offerat sub qua ciuitate villa aut vice tributa possunt. **V**alat non est quod siquidem pater eius aut avus offerat aut aliqua ascendenti parentum: et liberos habens filios hoc agere poterit. si ipse quispiam semetipm offerat hoc permittimus cum non alii legitimi sint fratres: si tamen aliquis offerre volentem suos naturales curias aut ex maxima oriens ciuitate: aut ex seniore roma: huic damus licentiam in quam voluerit metropolitae oblationem celebrare: et haec esse regulam etiam in filiis: ut iungat eas curialibus: aut ex ciuitate ipsa ex qua orti sunt: aut sub quam villa: aut vice tributa possunt. aut si quis liber sibi et romanus: aut bizantius fuerit cuiusque curiali alterius cuiuspiam metropolis tamen: sic itaque nobis curiali diligenter est et iste modus placet iuris legitimus: qui damus curiali naturalium ex isten solummodo filiorum prius ex ancilla eos habeat et liberos facere et offerre curie sum quod predictum est. et adhuc amplius sanctum de causa: ut vel uno pater offerat liber aut semel filius fieri possit et semetipm

sum offerre curie etiam hic legitima non existente piole.

**L**egitimat p curie oblatione pri legitim successus efficitur et repudiare poterit hereditatem patris: et se a curia liberare: pater tamen non potest ei in testo reliquaque plus quam reliquat yni ex filiis cui minor relquat. **A**ng.

**E**t quoniam varie etiam de hominibus successione sanctum est: non vide absurdi nobis et de successione sicut prediximus terminare. Si ergo quis naturalis sum hoc schema. i. oblationis fiat curialis erit patri et ab iesu statu successus: et ex voluntate nisi nihil dissimilis legitimus: et ex donatione pcpere poterit patris: ita tamen ut non amplius habeat vino horum quam ab initio legi timi sunt et inter omnes minus habent. **S**um semel autem illi suscepimus oblationem et ppterera ad ius legitorum ascenderit: non sumus eos abstinere se patrum hereditate: aut videri quasi donationem in se factam et ratam habitam ab eis reliqueret et fortuna recedere manentes itaque curiales relicta aut donata (sicuti dudum a nobis dictum est) habebunt mensuram.

**S**i filius ab initio oblationem curie reculavit bona tamen paterna possidere reperitur: curie est astrictus. quod locum habet etiam in filiis. **A**ng.

**S**i ho ab initio refutauerit oblationem: manere liberos preponentes itaque naturales qui fieri ditiores et curiales deinde videantur postea aut in totum aut ex parte possidere res donatas aut relictas sibi aut et alienare: tenet enim curiali fortuna et iurit ut non adulterari nobis videantur legi statio ne et lucra quidem venientia occasione oblationis sint repellant aut fortunam ppter quam lucra pmeruerint. Et hoc similiter sanctum et in masculis oblati curier in filiis nubentibus curiali nulla exire debet siue p masculos quispiam curie munera agat siue p generos curiam in filiis augere voluerit: et p illos filios nouos adiiscere priusq; curiali filios copi.

**F**ilius legitimus soli prius ab iesu statu succedit non auctor ascedenteribus: nec et cognatis prius: nec et aget scilicet ita sit legitimatus nisi per quadam machinationem: nec in ipso eidem succedit ab iesu statu: sed ex testo: alteri succedere potest. **A**ng.

**F**ilius vero per hominem causam factum legitimus ipsi soli geritorum legitimus facimus non etiam extranea cognatione prius. **D**icimus autem ex quod ille natu est: et quod

50. **E**vii.

vi. 5. de nup. s. il-  
lud. sed si esset hic  
solus totus posset  
habere. vt. C. eo.  
l. i. i.

p **F**ortuna. vt  
C. eo. q. q. desideria.  
Accur.

q **L**iberos. s.  
curia.

r **A**dulterari.  
s. s. de si. illud. in  
pum. Accur.

s **P**remere:  
runt. vbi enim est lu-  
crum et onus. vt  
C. defur. l. i. s. et de  
cadu. rot. l. i. s. pro-  
secundo. in fi. r. ff.  
si quis omis. cau-  
tella. l. si fr. solus.  
in fi. i. r. n.

t **E**orum. qd  
enim interest quo  
modum quisque  
curie pudentat. vt  
C. co. l. i. i.

v **D**icimus. nse  
exponit extra cans  
cognitione prius.

## Collatio Septima

- a **E**xtrōq; scz latere cognati et cognati. et hic statum expōit: sic ad op̄tū patrū nō agnati cur cognati p̄tis, nec succedit. vt. C. de adop. l. pe. S. o sancimus. itē facit institu. d. ser. cognata. in si.
- b **Q**ui fact. da tui casus. A.
- c **Q**ui id ē qui curie oblatu. est.
- d **L**e gal. i. de bec magis ex. l. q̄si dicat nichil cū ē viuo patre dñs est fili. vt. ff. de lib. et posibl. l. suis. et eadē ḡsona. vt. C. de ipu. z alijs sub. l. f. et id debitis bo na p̄tis filio. vi. h et. ff. vñ libe. l. scri pto herede. in si. et ff. de bo. dam. l. f. l. n. et. h. f.
- e **S**ibi. scz siue ante siue postea.
- f **L**egitima. q̄ determinat. l. f. q̄ta. vt. C. q̄i et qui. quar. pars de. l. z h. in pain.
- g **E**x ḡhe. eius qui deceperit.
- h **L**egitimos. essent scz paretes.
- i **O**blatiōe. i. ac si esset dat⁹ curie.
- k **N**ouē. q̄i est vnius vel plures. q̄o dic vt. s. de triē. et semis. dirimut. S. excipiat. col. iii.
- l **D**in⁹. q̄d enī lex dat p̄iuat⁹ au ferre non potest. h̄ic et. arg. s. de nup. S. si vero non solum. in si. h.
- m **A** lege. sup plieret in quo ho mo deficit. vt. ff. de re iud. l. iiii. h. si q̄s et. C. de inof. test. l. omnimodo.
- n **P**ortiones. sic C. quando nō pe par. l. Accur.
- o **T**acuerit. scz testamento.
- nō script⁹ voluerit adire impe riū. et semetipsum offerre curie. Iniam habeat hoc agendi et distributā curie partē accipiē fieri curialis et tam fortu ne q̄fūctionē successor si hoc iperū annuerit. **S**i q̄s autē legitimos qdē filios nō h̄eat naturales autē ei solūmō sint: liceat ei curie honore scribere eos heredes et scriptura p̄ oī oblatiōe cōstat et nō egeat hoc antiquarū legū alia adiectione neq̄ oblatiōe dū supstites eēnt. sed ex hoc ipo scripti si liberi sint curiales līl' z he redes fiant: et habeat ipsi substātie nouē vncias sicut pater eis distribuerit. sinautē ēt totū eis reliquere voluerit ad huc faciet meli⁹: verūnī vloq ad nouē vncias oīmō eis relin quat sc̄ies q̄ si reliq̄rit min⁹ a lege⁹ modis oīb⁹ supplemen tu substātie fiet. illi p̄o si voluerint curiales fiant. Si p̄o aliqui qdē eligāt alti⁹ p̄o refutēt: ad eos qui eligunt refutantū veniāt portiones. sivero oēs renuerint tūc tāq̄ filiis nō existib⁹ ita ad curiā veniant nouē vnicie oēs. Si p̄o ille quidem tacuerit⁹ filior̄ p̄o legitimorū ei nō sit ples: tunc legitima p̄s qdē ad heredes ab intestato veniat. filii vero naturales sivoluerint semetip̄os offere curie hoc faciat sicut⁹ voluerint: sine oēs sine qdā ex eis: z modis oīb⁹ nouē vnicie substantie ad curiales aut curialem perueniant. **S**ivero etiā ex ancilla ei nati sūt: si eos manumiserit aut viues aut in testō obtulerit⁹ eos etiā si suscipiantur et sint curiales sicut testato: voluit aut sicut eosū desiderū fecit. offerētes enī semetip̄os curie p̄cipiat sicut dictum est nouē vncias. vndiq̄ enī oīlum⁹ vel si testēt vel si non facta voluntate decesserint eos q ad curiā veniāt nouē vncias accipere. Sivero manumiserit quidē solūmodo nō tñ obtulerit aut illi etiā sicut volūt aut qdam ex eis ad curiam respicere/etiā tunc nouē vnicie curiam agenti vel agentibus fm̄ q̄titatem denk. si p̄o null⁹ naturaliū aut velit aut offera: tūc nouē vncias curia p̄cipiat: palā q̄ppe est q̄ si sequit vbiq̄ fm̄ p̄tōne de hoc a nobis posita: de naturalib⁹ itaq̄ q̄ p̄ transitū ad curiā fūr legitimi z de mō fm̄ q̄e offertuntur et successione⁹ hec a nobis pure sancta sūt. **T**ribus autem alijs constitutionibus scriptis zeno⁹ quidem pie memorie non de futuris aliquid plene sanciuit

a. Ut eos. ratio  
quare ille constitu  
tiones posse sunt  
Baculus.  
b. id est qz.  
c. Anastasi. vt  
Ceo.udemus.  
d. Delfinere. et  
sic no.q in dubio  
nō debem corrigere  
Corri  
gilex re legē vt hic. r. C.  
de ap. I. pincipium.  
nō d. in f. ar. cōtra. i. ve  
fra. s. i. m. Sed ill  
lud quādo expre  
se corrigitur.  
e. Constitutio  
ne. que est. C. eo.  
legē anastasi.  
f. percurrem.  
modo statim. Ac  
cursius.  
g. Legitimos.  
fm modum infra  
scriptum.  
h. Dotalia. scz  
instrumenta.  
i. Libertam. qd  
de liberta dicit in  
tellige si legitimos  
non habet fm di  
stinctiōne quā ha  
bes. & de trien. & se  
mis. &. si. quā dicit  
quidā tolli per al  
lam. &. vi. liber. de  
ce. &. Accur.  
k. Par. s. tan  
tu. nā in vitroq cas  
su id est vt hic. et  
s. de tri. et semis.  
&. si. et insu. de he  
re. ab intel. &. q.  
l. Soboles. s. na  
tatempe concu  
binatus.  
m. Nati sint. p.  
nuptias tractas.  
n. Juniores. i.  
posteriori nati.  
o. Ex lege. id est  
per legem.  
p. Constitution  
ibus. scz nostris  
tribus. vt. C. eo. ni.  
l. cum quis. r. l. mu  
per. et. l. fi.  
q. Ausferre. q. d.  
casualiter esse po  
tuit vt nascerentur  
filii sicut & q. nati  
morerent. Accur.  
r. Sit. i. sit legi  
timos.

sed de tā pteritis: quā scribi iō  
solumō pmissū vt eos qbz  
illa forte p̄stō pdest (q̄b) descē  
dit eou exinde ples) non hac  
utilitate priuarem⁹. Sicut enī  
anastasi⁹ pie memorie q natura  
rales adoptare cōtribuit non  
esse ipotunam decetero n̄is  
subiectis pmissim⁹ nisi ad hoc  
posita solumō simuim⁹ vt si q  
utilitas aliqb⁹ exinde reposi  
ta est hāc nō videamur p̄ n̄as  
amputare leges. Oportet enī  
semp aliqb⁹ inchoare bonū: nō  
ea q abusidā peristat d̄stirue  
re. n̄i enī p̄tis approbam⁹ cō  
stōne⁹ tēperate qdē introductā  
et ordinata positā: q adoptio  
nes naturaliū phibuit multā  
aburditatē habentes: et indi  
scrite velut aduenas quodā  
legitimis naturales supintrodu  
cētes. Reliq igit̄ sūt mo  
di q a nobis iūti sunt q̄s p̄cur  
rem⁹ legitimū ius p̄bētes eis  
q̄ erāt p̄mit⁹ naturales/circa  
quoū successionē non labora  
uum⁹: semel enī eos efficiētes  
legitimos⁹: dam⁹ h̄c etiā succe  
sōes illas q̄s habēt hi qui ab  
iūtio legitimū sūt. Si q̄s igit̄  
dotalia⁹ scriptserit ad libertaz⁹  
in principio siue ad liberā mu  
lierem cui oīno licet copulari:  
in concubine scemate sibi aut  
legitiorū filiorū tā p̄ existē  
aut ēt filiorū naturaliū p̄ legi  
timas esse iūptias & filios vel  
pcedētes v̄l. pceptos legitimos  
ei ēt sancim⁹. & l̄ postea nō na  
scant filii ei: aut ēt nati morian  
tur: nichilomin⁹ p̄to: soboles⁹  
legitia plisit: affect⁹ enī circa  
filios ita ei pcedēs q̄ eū ēt ad  
dotale puocauit instrim⁹ ip̄e de  
dit scdis filijs occasionem qui  
postea nati sūt⁹ legitimū iur⁹.  
Quapropter absurdū erat beni  
gnā occallione quā posteri sibi  
filii inuenierūt ex p̄oribus su  
mentes eā nō etiā p̄orib⁹ legi  
timum ius simul & sine calū  
mia circa patrū dare successio  
nes. Palā ei est q̄ uniores⁹ fi  
lij ex lege⁹ facti sunt sui hoc int  
titū dotalib⁹ p̄bētib⁹. qua pro  
pter viū amboū fecim⁹ ordi  
nē et decetero calūrias pluri  
mis abstulim⁹ cōstōnib⁹ illud  
dicētes vtvel si nō habuerit fi  
lios postea pater dotalia tñ er  
posuerit illa: et sic nichilomi  
nis suos hēat filios. vt enī na  
scerent ei filii alii casus quidā  
forte p̄tāt et licentiā hūi si  
cut etiā natos auferre: affectio  
nis p̄o pbationē q̄ in priorib⁹  
fuit natis l̄. dc est ante dota  
lia iūstra p̄bētē legitimū ius  
nichil tale fuit qd̄ auferre oī  
no potuerit. Insup ēt ex rōna  
lib⁹ hoc adiectū ē cās q̄s aī  
dotalia cōcept⁹ qdē est filius:  
nat⁹ aut̄ post dotalia auxilia  
tor sui sūt q̄ etiā priorib⁹ p̄stōnib⁹ hoc facere po  
tuit. et qd̄ a nobis inuenta⁹ ē rō regularis opti  
me narrās de ordine nascēntiū. cū enī dubitetur  
vtrū oporteat pcept⁹ an part⁹ respici tps. sanci  
mus vt nō tps pcept⁹ sed part⁹ inspiciat ppter  
filiōrū utilitatē. Si p̄o cōtigerit tales aliq̄s exco  
gitare circūstatiās casū in qb⁹ est vtili⁹ conce  
ptōis tps q̄s part⁹: tēp⁹ illud valere magis p̄e  
cipimus qd̄ vtilius sit nascēnt⁹.